
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D.P.R 28 dicembre 2000 n. 445 ed del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82 e 
norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
 
 

 

 
COMUNE DI SAN GERVASIO BRESCIANO 

 
Provincia di Brescia 

 

 
 

 

DETERMINAZIONE N. 47 DEL 11/03/2025 
 

 AREA TECNICA  
 

 

Oggetto:  ATTRIBUZIONE COMPETENZE SUL PROCEDIMENTO (ART. 
15, D.LGS 36/2023) PER LAVORI DI “AMPLIAMENTO POLO 
SCOLASTICO CON REALIZZAZIONE DI MENSA 
SCOLASTICA” – PNRR M4C1 - 1.2 MIN. ISTRUZIONE - PIANO 
DI ESTENSIONE DEL TEMPO PIENO E MENSE (ART. 50 
COMMA 1 LETT. B) DEL D.LGS. N. 36/2023) - CUP 
H78H24000510006  

 
IL RESPONSABILE  

   

VISTO il Decreto n. 08 del 02/08/2024 di nomina a Responsabile dell’Area Tecnica dell’Ing.  Silvia 

Migliorati; 

 

RICHIAMATE: 

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 35 del 30/12/2024 con la quale è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2025/2027; 

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 40 del 30/12/2024 con la quale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione per il Triennio 2025/2027; 

• la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 13/01/2024 con la quale è stato approvato il PIANO 

ESECUTIVO DI GESTIONE (PEG) 2024-26; 

• la deliberazione della Giunta Comunale n. 23 del 22/03/2024 con la quale è stato approvato PIAO - 

PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE 2024-2026;  

 

VISTO il Regolamento di contabilità approvato con la deliberazione del Consiglio Comunale n.18 del 

27.07.2017; 

 

VISTO l’articolo 15 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Responsabile unico del progetto (RUP)”, 

il quale dispone al co. 1 che “Nel primo atto di avvio dell'intervento pubblico da realizzare mediante un 

contratto le stazioni appaltanti e gli enti concedenti nominano nell'interesse proprio o di altre 

amministrazioni un responsabile unico del progetto (RUP) per le fasi di programmazione, progettazione, 

 



 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D.P.R 28 dicembre 2000 n. 445 ed del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82 e 
norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
 
 

affidamento e per l'esecuzione di ciascuna procedura soggetta al codice” e al co. 4 che “Ferma restando 

l'unicità del RUP, le stazioni appaltanti e gli enti concedenti possono individuare modelli organizzativi, i 

quali prevedano la nomina di un responsabile di procedimento per le fasi di programmazione, progettazione 

ed esecuzione e un responsabile di procedimento per la fase di affidamento. Le relative responsabilità sono 

ripartite in base ai compiti svolti in ciascuna fase, ferme restando le funzioni di supervisione, indirizzo e 

coordinamento del RUP”; 

 

VISTO l’Allegato 1.2 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, rubricato “Attività del RUP”, nel quale 

vengono elencati i requisiti e le competenze del RUP necessarie ai fini della nomina; 

 

RILEVATO, con riferimento alle prestazioni di cui all’oggetto, di individuare un RUP ai sensi della 

suindicata disciplina; 

 

RITENUTO OPPORTUNO affidare l’espletamento di tale ruolo a sé stesso, in virtù della qualifica ricoperta, 

tra i dipendenti di livello apicale con competenze professionali tecniche ed adeguate in relazione all’appalto 

di lavori pubblici in ragione dell’oggetto delle attività previste dal PNRR di cui in argomento; 

 

ACCERTATA l’assenza di un potenziale conflitto d’interessi dell’ing. Silvia Migliorati, come Responsabile 

del Procedimento e del personale coinvolto così come previsto dall’art. 6-bis della legge 241/1990 e succ. 

mod. ex art. 16 D. Lgs. n. 36/2023 in relazione all’oggetto del presente affidamento. 

 

VISTI:  

- D. Lgs. 267/200 ed, in particolare, gli artt. 107,151 comma 4, 163,183 e 192;  

- Legge 241/1990; - Legge 190/2012 ed, in particolare, l'art. 1, comma 32;  

- D. Lgs. 33/2013 e, in particolare, l'l'articolo 37;  

- D.P.R. 62/2013 , ed in particolare, gli art. 2, comma 3, e art. 17; - D. Lgs. 196/2003;  

- D. Lgs. n. 36/2023;  

- Linee guida ANAC n. 3/2016 e s.m.i.;  

- Statuto;  

- Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi;  

- Regolamento di contabilità;  

- Regolamento per la disciplina dei contratti;  

 

RITENUTO di dover provvedere in merito;  

 

D E T E R M I N A 

 

1. DI CONFERIRE a sé stesso, in virtù della qualifica ricoperta, l’incarico di Responsabile Unico del 

Procedimento (RUP) per la realizzazione del progetto di cui all’oggetto, di seguito meglio 

specificato: 

 

M4C1 – 

Investimento 

1.2 

AMPLIAMENTO POLO SCOLASTICO CON 

REALIZZAZIONE DI MENSA SCOLASTICA – PNRR 

M4C1 - 1.2 Min. Istruzione - Piano di estensione del 

tempo pieno e mense 

CUP 

H78H24000510006 

 

2. CON LA PUBBLICAZIONE della presente determinazione all’albo pretorio del sito web 

istituzionale del comune, e in “amministrazione trasparente” si considerano assolti gli obblighi di 

trasparenza di cui all’art.18, commi 1 e 6 del D.L. 22.06.2012, n.83, convertito nella legge 134/2012 

e quelli ai sensi dell’art.1 comma15. 

 

 

   



 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D.P.R 28 dicembre 2000 n. 445 ed del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82 e 
norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
 
 

 
San Gervasio Bresciano,11/03/2025  

 
IL RESPONSABILE  

DELL’AREA TECNICA    
     Silvia Migliorati / InfoCert S.p.A.  
 

 


